
 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 
 

Comune di Vizzolo Predabissi – Tariffe Canone Unico Patrimoniale 2022 
 
 
 
 

Occupazioni del suolo in genere  

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
30,00 € 

0,585 17,56 € 

II 0,293 8,78 € 

 
   

Occupazioni di spazi sottostanti il suolo  

Categoria  
 Tariffa standard com. 829 art. 1 

L.160/2019 
Coef. Tariffa per mq 

I 
7,50 € 

2,341 17,56 € 

II 1,171 8,78 € 

    

Occupazioni di spazi soprastanti il suolo  

Categoria   Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
30,00 € 

0,585 17,56 € 

II 0,293 8,78 € 

    

Occupazione con tende, fisse o retraibili, aggettanti sul suolo pubblico  

Categoria   Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
30,00 € 

0,176 5,27 € 

II 0,088 2,63 € 

    

Passi carrabili 

Categoria   Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
30,00 € 

0,293 8,78 € 

II 0,146 4,39 € 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

OCCUPAZIONI PERMANENTI 



 

Passi carrabili costruiti direttamente dal comune, che sulla base di elementi di carattere oggettivo, risultano 
non utilizzabile, comunque, di fatto non utilizzati 

Categoria   Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
30,00 € 

0,059 1,76 € 

II 0,029 0,88 € 

    

Occupazione con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate 

Categoria   Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
30,00 € 

0,585 17,56 € 

II 0,293 8,78 € 

 

Occupazioni di apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi, bevande, dolciumi, parafarmaci e 
simili  

Località  Tariffa standard   Coef. Tariffa per unità 

Centro abitato 
30,00 € 

0,344 10,33 € 

Zona limitrofa 0,258 7,75 € 

 
 

Occupazioni del suolo e del sottosuolo per l'impianto ed esercizio di distributori di carburanti e dei relativi 
serbatoi sotterranei 

  
Serbatoi con capacità fino a 

tremila litri  

Per ogni mille 
litri o frazione 
di mille litri  

Località  
 Tariffa standard com. 829 art. 1 

L.160/2019 
Coef. Tariffa  Maggiorazione 

Centro abitato 
7,50 € 

4,132 30,99 € 
25% 

Zona esterna 3,443 25,82 € 

 
 
 

Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la 
fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, 

calore e servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

Ad utenza Minimo 

€ 1,50 800,00 € 

 
 

 



 
 

 

Occupazioni del suolo in genere  

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

1,717 1,03 € 

II 0,867 0,52 € 

    
Occupazioni di spazi sottostanti e soprastanti il suolo  

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

1,717 1,03 € 

II 0,867 0,52 € 

    

Occupazione con tende e simili  

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

0,517 0,31 € 

II 0,258 0,16 € 

    

    Occupazioni del suolo comunale, poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante  

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

0,345 0,21 € 

II 0,172 0,10 € 

    
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune 

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

1,717 1,03 € 

II 0,867 0,52 € 

    

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia  

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

0,867 0,52 € 

II 0,430 0,26 € 

    

 

 

 

 

 

  

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 



Occupazioni del suolo comunale in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive    

Categoria  Tariffa standard   Coef. Tariffa per mq 

I 
0,60 € 

0,345 0,21 € 

II 0,172 0,10 € 

 
 

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo  

  
Lunghezza non superiore al 

chilometro lineare 
Lunghezza superiore al 

chilometro lineare  

Categoria 
 Tariffa 

standard   
Coef. Tariffa  Coef. Tariffa  

  

0,60 € 

di durata non superiore a 30 giorni     

I 8,600 5,16 € 12,92 7,75 € 

II 8,600 5,16 € 12,92 7,75 € 

  
di durata superiore a 30 giorni, ma 

non a 90 giorni  
    

I 11,183 6,71 € 16,78 10,07 € 

II 11,183 6,71 € 16,78 10,07 € 

  
di durata superiore a 90 giorni, ma 

non a 180 giorni  
    

I 12,917 7,75 € 19,37 11,62 € 

II 12,917 7,75 € 19,37 11,62 € 

  di durata superiore a 180 giorni     

I 17,217 10,33 € 25,82 15,49 € 

II 17,217 10,33 € 25,82 15,49 € 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pubblicità ordinaria  

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare 

Fino a mq 1 

30,00 € 

0,379 11,36 € 

Da mq 1 a mq 5,50 0,568 17,04 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 0,852 25,56 € 

Oltre i mq 8,50 1,136 34,08 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 

0,60 € 

1,900 1,14 € 

Da mq 1 a mq 5,50 2,833 1,70 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 4,267 2,56 € 

Oltre i mq 8,50 5,683 3,41 € 

     

Pubblicità ordinaria effettuata in forma luminosa o illuminata 

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare 

Fino a mq 1 

30,00 € 

0,757 22,72 € 

Da mq 1 a mq 5,50 1,136 34,09 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 1,420 42,61 € 

Oltre i mq 8,50 1,704 51,13 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 

0,60 € 

3,783 2,27 € 

Da mq 1 a mq 5,50 5,683 3,41 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 7,100 4,26 € 

Oltre i mq 8,50 8,517 5,11 € 

     

Pubblicità ordinaria in categoria speciale 

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare 

Fino a mq 1 

30,00 € 

0,947 28,41 € 

Da mq 1 a mq 5,50 1,420 42,61 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 1,704 51,13 € 

Oltre i mq 8,50 1,988 59,65 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 

0,60 € 

4,733 2,84 € 

Da mq 1 a mq 5,50 7,100 4,26 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 8,517 5,11 € 

Oltre i mq 8,50 9,950 5,97 € 

     

DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI  



Pubblicità ordinaria in categoria speciale effettuata in forma luminosa o illuminata  

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare 

Fino a mq 1 

30,00 € 

1,429 42,87 € 

Da mq 1 a mq 5,50 1,988 59,65 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 2,272 68,17 € 

Oltre i mq 8,50 2,556 76,69 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 

0,60 € 

7,150 4,29 € 

Da mq 1 a mq 5,50 9,950 5,97 € 

Da mq 5,50 a mq 8,50 11,367 6,82 € 

Oltre i mq 8,50 12,783 7,67 € 

    
 

Pubblicità effettuata con veicoli 

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare  
Fino a mq 1 

30,00 € 
0,379 11,36 € 

Oltre i mq 1 0,568 17,04 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 
0,60 € 

1,900 1,14 € 

Oltre i mq 1 2,833 1,70 € 

     

Pubblicità effettuata con veicoli in forma luminosa o illuminata 

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare  
Fino a mq 1 

30,00 € 
0,757 22,72 € 

Oltre i mq 1 1,136 34,08 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 
0,60 € 

3,800 2,28 € 

Oltre i mq 1 5,667 3,40 € 

    
 

Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti al trasporto per suo 
conto 

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg 

30,00 € 

2,479 74,37 € 

Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg 1,653 49,58 € 

Motoveicoli e autoveicoli non compresi nelle precedenti 
categorie  

0,826 24,79 € 

     



Pubblicità effettuata in forma luminosa o illuminata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa o 
adibiti al trasporto per suo conto 

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg 

30,00 € 

4,958 148,74 € 

Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg 3,305 99,16 € 

Motoveicoli e autoveicoli non compresi nelle precedenti 
categorie  

1,653 49,58 € 

     

Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli circolanti con rimorchio di proprietà dell'impresa o adibiti 
al trasporto per suo conto 

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg 

30,00 € 

4,958 148,74 € 

Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg 3,305 99,16 € 

Motoveicoli e autoveicoli non compresi nelle precedenti 
categorie  

1,653 49,58 € 

     

Pubblicità effettuata in forma luminosa o illuminata per conto proprio su veicoli circolanti con rimorchio di 
proprietà dell'impresa o adibiti al trasporto per suo conto 

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg 

30,00 € 

9,916 297,48 € 

Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg 6,611 198,32 € 

Motoveicoli e autoveicoli non compresi nelle precedenti 
categorie  

3,305 99,16 € 

    
 

Pubblicità effettuata tramite pannelli luminosi per conto altrui  

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare  
Fino a mq 1 

30,00 € 
1,102 33,05 € 

Oltre i mq 1 1,653 49,58 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 
0,60 € 

5,517 3,31 € 

Oltre i mq 1 8,267 4,96 € 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pubblicità effettuata tramite pannelli luminosi per conto dell'impresa  

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per anno solare  
Fino a mq 1 

30,00 € 
0,551 16,53 € 

Oltre i mq 1 0,826 24,79 € 

Non superiore a tre mesi per 
ogni mese o frazione di mese 

Fino a mq 1 
0,60 € 

2,758 1,66 € 

Oltre i mq 1 4,133 2,48 € 

    
 

Pubblicità effettuata con proiezioni  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ogni giorno per i primi trenta giorni  
0,60 € 

3,450 2,07 € 

Per ogni giorno dopo trenta giorni  1,733 1,04 € 

     

Pubblicità in categoria speciale effettuata con proiezioni  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ogni giorno per i primi trenta giorni  

0,60 € 

8,600 5,16 € 

Per ogni giorno dopo trenta giorni  4,300 2,58 € 

     

Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Fino a 1 metro quadrato e per ogni periodo disposizione 

0,60 € 

18,933 11,36 € 

Oltre il metro quadrato e per ogni periodo disposizione 28,400 17,04 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pubblicità in categoria speciale effettuata con striscioni o altri mezzi similari  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Fino a 1 metro quadrato e per ogni periodo disposizione 

0,60 € 

47,350 28,41 € 

Oltre il metro quadrato e per ogni periodo disposizione 71,017 42,61 € 

     

Pubblicità con aeromobili  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ogni giorno o frazione  0,60 € 82,633 49,58 € 

     

Pubblicità effettuata con palloni frenati e simili 

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ogni giorno o frazione  0,60 € 41,317 24,79 € 

     

Pubblicità varia  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ciascuna persona impiegata nella distribuzione o 
effettuazione per ogni giorno o frazione  

0,60 € 3,450 2,07 € 

     

Pubblicità varia in categoria speciale  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ciascuna persona impiegata nella distribuzione o 
effettuazione per ogni giorno o frazione  

0,60 € 8,600 5,16 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ciascuna punto di pubblicità per ogni giorno o 
frazione  

0,60 € 10,333 6,20 € 

     
Pubblicità in categoria speciale a mezzo di apparecchi amplificatori e simili  

Tipologia  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa 

Per ciascuna punto di pubblicità per ogni giorno o 
frazione  

0,60 € 25,817 15,49 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
  

Diritto sulle pubbliche affissioni  

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per i primi 10 giorni  
Fino a mq 1 

0,60 € 

1,717 1,03 € 

Oltre i mq 1 2,583 1,55 € 

Per ogni periodo successivo di 
5 giorni o frazione  

Fino a mq 1 0,517 0,31 € 

Oltre i mq 1 0,767 0,46 € 

     

Diritto sulle pubbliche affissioni in categoria speciale  

Tipologia  Superficie  
Tariffa 

standard  
Coef. Tariffa per mq 

Per i primi 10 giorni  
Fino a mq 1 

0,60 € 

3,750 2,25 € 

Oltre i mq 1 6,450 3,87 € 

Per ogni periodo successivo di 
5 giorni o frazione  

Fino a mq 1 1,300 0,78 € 

Oltre i mq 1 1,917 1,15 € 

 
 

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50% 
Per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli in diritto è maggiorato del 50% 
Per i manifesti costituiti da più di 12 fogli il diritto è maggiorato del 100% 
 
 
 

Affissioni d'urgenza 

Tipologia  Maggiorazione  
Diritto minimo per 
ogni commissione  

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato 
consegnato il materiale da affiggere o entro i due 
giorni successivi, se trattasi di contenuto 
commerciale ovvero per le ore notturne dalle 20 
alle 7 o nei giorni festivi  

10% 25,82 € 

  

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 


